
新潟大学医歯学総合病院歯科を受診されるすべての患者さんへ 

 

新型コロナウイルス感染症に関しては未だ予断を許さない現状ではありますが、本

院歯科では、8 月 3 日に世界保健機関（WHO）より発表された暫定ガイダンス「新型コ

ロナウイルス感染症（COVID19）禍における必須の歯科保健医療サービス提供に関

する考察」ならびに 8 月 11 日に日本歯科医師会から発表された「新たな感染症を

踏まえた歯科診療の指針」に基づく感染防止策を実施しながら、定期健診を含めた

必要な歯科保健医療を提供いたします。 

 

現在、患者さんには来院される度に検温や問診等、必要な事前確認を行わせてい

ただいておりますが、当面の間これを継続いたします。発熱や感冒様症状、本院が指

定する感染拡大地域に滞在歴がおありの場合など、当日の事前確認の結果によって

は、診療内容の変更や改めて予約を取り直させていただくことがありますので、予め

ご了承ください。 

 

診療に際しては、歯科医師、看護師ならびに歯科衛生士は「マスク」「ゴーグル」

「手袋」の着用といった感染に対する標準予防策を徹底するとともに、患者さんには

治療室へ入室される前の手指アルコール消毒や治療開始前のポピドンヨード剤含嗽

をお願いするなど様々な感染予防策を講じております。 

 

なお、今後も新潟県内あるいは全国において深刻な感染拡大傾向がみられた場合

には、再び診療制限を行うことも想定しております。患者の皆さまにはご不便をおか

けすることもあろうかと存じますが、引き続きご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

令和 2 年 8 月 31 日 

新潟大学医歯学総合病院歯科 

 


